Corollarium 1.

418. Aequatio ergo differentialis primi ordinis, uti vocatur, in genere ad homogeneitatem reduci nequit, sed casus, quibus $\beta\zeta = \gamma\alpha$, inde excipi debent, qui etiam ad aequationem separationem omnino diversam deducunt.

Corollarium 2.

419. Si in his casibus exceptis sit $n=0$, seu haec proposita sit aequatio $\partial y = \partial x(a + \beta x + \gamma y)$, posito $\beta x + \gamma y = z$, ob $\delta = 1$, haec oritur aequatio $\partial x = \frac{\partial z}{a\gamma + \beta + \gamma z}$, cuius integrale est

$$\gamma x = \ln \frac{\beta + a\gamma + \gamma z}{c} = \ln \frac{\beta + a\gamma + \beta\gamma x + \gamma\gamma y}{c}, \text{ seu} \\ \beta + \gamma(a + \beta x + \gamma y) = ce^{\gamma x}.$$

Problema 52.

420. Proposita aequatione differentiali hujusmodi:

$$\partial y + Py \partial x = Q dx$$

in qua P et Q sint functiones quacunque ipsius x , altera autem variabilis y cum suo differentiali nusquam plus una habeat dimensionem, eam ad separationem variabilium perducere et integrare.

Solutio.

Quaeratur ejusmodi functio ipsius x , quae sit X , ut facta substitutione $y = Xu$ aequatio prodeat separabilis: Tum autem oritur

$$\begin{aligned} X \partial u + u \partial X &= Q \partial x \\ &+ P X u \partial x \end{aligned}$$

quam aequationem separationem admittere evidens est, si fuerit $\partial X + P X \partial x = 0$, seu $\frac{\partial X}{X} = -P \partial x$, unde integratio dat $X = e^{-\int P \partial x}$ et $X = e^{-\int P \partial x}$; hac ergo pro X sumta functione, aequatio nostra transformata erit $X \partial u = Q \partial x$, seu $\partial u = \frac{Q \partial x}{X} = e^{\int P \partial x} Q \partial x$, unde cum P et Q sunt functiones datae ipsius x , erit $u = \int e^{\int P \partial x} Q \partial x = \frac{y}{x}$. Quocirca aequationis propositae integrale est $y = e^{-\int P \partial x} \int e^{\int P \partial x} Q \partial x$.

Corollarium 1.

421. Resolutio ergo hujus aequationis $\partial y + P y \partial x = Q \partial x$ dupliceum requirit integrationem, alteram formulae $\int P \partial x$, alteram formulae $\int e^{\int P \partial x} Q \partial x$. Sufficit autem in posteriore constantem arbitriariam adjecisse, cum valor ipsius y plus una non recipiat. Etiamsi enim in priori loco $\int P \partial x$ scribatur $\int P \partial x + C$, formula pro y manet eadem.

Corollarium 2.

422. Dum ergo formula $P \partial x$ integratur, sufficit ejus integrale particulare sumi, ideoque constanti ingredienti ejusmodi valorem tribui convenit, ut integralis forma fiat simplicissima.

Scholion.

423. En ergo aliud aequationum genus non minus late patens quam praecedens homogenearum, quod ad separationem variabilium perduci, hocque modo integrari potest. Inde autem in Analysis maxima utilitas redundat, cum hic litterae P et Q functiones quasunque ipsius x denotent. Hoc ergo modo manifestum est, tractari posse hanc aequationem $R \partial y + P y \partial x = Q \partial x$, si etiam R func-

tionem quamcunque ipsius x denotet, facta enim divisione per R forma proposita prodit, modo loco P et Q scribatur $\frac{P}{R}$ et $\frac{Q}{R}$, ita ut integrale futurum sit

$$y = e^{-\int \frac{P \partial x}{R}} \int \frac{e^{\int \frac{P \partial x}{R}} Q \partial x}{R}$$

Ad hujus problematis illustrationem quaedam exempla adjiciamus.

E x e m p l u m . 4.

424. *Proposita aequatione differentiali*

$$\partial y + y \partial x = ax^n \partial x$$

eius integrare invenire.

Cum hic sit $P = 1$, et $Q = ax^n$, erit $\int P \partial x = x$, et aequatio integralis fiet

$$y = e^{-x} \int e^x x^n \partial x,$$

quae si n sit numerus integer positivus, evadet

$$y = e^{-x} [e^x (x^n - nx^{n-1} + n(n-1)x^{n-2} - \text{etc.}) + C] \quad (\S \ 223.)$$

quaevoluta prodit

$$y = C e^{-x} + x^n - nx^{n-1} + n(n-1)x^{n-2} - n(n-2)(n-3)x^{n-3} + \text{etc.}$$

unde pro simplicioribus valoribus ipsius n ,

$$\text{si } n = 0, \text{ erit } y = Ce^{-x} + 1;$$

$$\text{si } n = 1, \text{ erit } y = Ce^{-x} + x - 1;$$

$$\text{si } n = 2, \text{ erit } y = Ce^{-x} + x^2 - 2x + 2 \cdot 1;$$

$$\text{si } n = 3, \text{ erit } y = Ce^{-x} + x^3 - 3x^2 + 3 \cdot 2x - 3 \cdot 2 \cdot 1;$$

etc.

C o r o l l a r i u m . 4.

425. Si ergo constans C sumatur = 0, habebitur integrale particolare

$y = x^n - nx^{n-1} + n(n-1)x^{n-2} - n(n-1)(n-2)x^{n-3} + \text{etc.}$
 quod ergo est algebraicum, dummodo n sit numerus integer positivus.

Corollarium 2.

426. Si integrale ita determinari debeat, ut posito $x = 0$,
 valor ipsius y evanescat, constans C aequalis sumi debet ultimo
 termino constanti signo mutato, unde id semper erit transcendens.

Exemplum 2.

427. Proposita aequatione differentiali $(1 - xx) \partial y +$
 $xy \partial x = a \partial x$ ejus integrale invenire.

Aequatio ista per $1 - xx$ divisa ad hanc formam reducitur
 $\partial y + \frac{xy \partial x}{1 - xx} = \frac{a \partial x}{1 - xx}$, ita ut sit $P = \frac{x}{1 - xx}$; $Q = \frac{a}{1 - xx}$; hinc
 $\int P \partial x = -l \sqrt[1]{1 - xx}$, et $e^{\int P \partial x} = \frac{1}{\sqrt[1]{1 - xx}}$, ex quo integrale reperitur: